
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 102    

N. GENERALE 719 DEL 22/06/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

MEDIANTE REALIZZAZIONE DI RACCORDI PEDONALI. CIG: ZED31E2EBD.     

INDIZIONE GARA E IMPEGNO SPESA 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 102    

DEL 22/06/2021 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

MEDIANTE REALIZZAZIONE DI RACCORDI PEDONALI. CIG: ZED31E2EBD.     

INDIZIONE GARA E IMPEGNO SPESA 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, dal responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano, il 

quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 

documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 

DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità 

di propria pertinenza; 

Premesso: 

 che nell’ottica di perseguire l’obiettivo di eliminare  le barriere architettoniche sulle strade pubbliche del 

centro abitato, negli ultimi anni sono state realizzati a cura dell’Area LL.PP. oltre cento raccordi pedonali; 

 che si intende continuare con il medesimo obbiettivo anche per l’anno in corso; 

 che  quest’ufficio ha provveduto a redigere apposito progetto definitivo/esecutivo dei lavori necessari per la 

realizzazione di raccordi pedonali  lungo le vie urbane ancora prive, secondo  quanto previsto dalla  Legge  n. 

13/89 e dal D.M. 236/89 e D.P.R. n. 503/96, al fine di dare continuità ai percorsi pedonali già parzialmente 

esistenti, ; 

Dato atto che il progetto proposto prevede che i raccordi pedonali verranno eseguiti su varie Vie cittadine, 

prendendo come riferimento le  varie segnalazioni pervenute  da vari cittadini diversamente abili e non, nonché 

sulla base di  valutazioni di quest’Ufficio Tecnico al fine di garantire percorsi pedonali continuativi; 

Visto il progetto definitivo/esecutivo datato maggio 2021 dell’importo di € 20.000,00 dei quali € 15.948,51 per 

lavori comprensivo di € 759,45 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, validato dal R.U.P. in data 

27.05.2021, articolato secondo il seguente Q.E. di spesa: 



2 

 

Descrizione € €

1 Importo lavori  soggetto a ribasso € 15 189,06

2  Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 759,45

3 Importo Lavori € 15 948,51 € 15 948,51

Somme a disposizione dell'Amm.ne

4 Iva 22% su voce 3) € 3 508,67

5 Imprevisti Iva compresa € 542,81

Totale Somme a disposizione € 4 051,48 € 4 051,48

TOTALE PROGETTO € 20 000,00

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

 
 

e composto dai seguenti elaborati: 

TAV_01 Elaborati Grafici; 

TAV_02  Relazione Tecnica Descrittiva; 

TAV_03  Computo Metrico Estimativo; 

TAV_04  Elenco Prezzi; 

TAV_05  Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

Dato atto che: 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 04.06.2021 è stato approvato il progetto come proposto dal 

Comune di Trani; 

 che l’importo  complessivo di € 20.000,00 trova copertura finanziaria al cap. 5723 denominato “ spese per 

abbattimento barriere architettoniche strade, spazi e scuole pubbliche; 

Ritenuto altresì di procedere all’appalto dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. b) del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante consultazione di 20 operatori in possesso della qualificazione compatibile con 

la tipologia dei lavori da eseguire, attraverso procedura di gara telematica utilizzando il Mepa con pubblicazione 

di specifica RDO sulla iniziativa ““Lavori di manutenzioni stradali, ferroviarie ed aeree” => Strade….. OG3” , giusto 

art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016,  selezionati  a sorte  tra quelli delle Province  Bari e BAT “; 

 

Visto l’allegato schema di lettera Invito e gli allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, con la presente 

determinazione a contrattare si intende: 

a. perseguire il fine di provvedere alla realizzazione dei “lavori di abbattimento barriere architettoniche…..”; 

a. stabilire che l’oggetto del contratto è la sola esecuzione di lavori; 

b. procedere all’affidamento dell’appalto, mediante “procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 

di gara” secondo la procedura dettata dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione al 

prezzo più basso, determinato mediante ribasso unico sull’importo dei lavori posto a base di gara, mediante 

pubblicazione sul MEPA; 

c. stabilire che il contratto dovrà essere stipulato secondo la procedura dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016; 

d. stabilire che le clausole principali del contratto sono contenute negli allegati: Schema Lettera Invito, Compito 

Metrico Estimativo e Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

Considerato che, nel caso in specie, dato l'importo del presente affidamento, il pagamento in favore dell’ANAC, 

non è dovuto; 

Visti: 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L.32/2016; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 nelle parti non abrogate dal D.Lgs 50/2016; 

 il D.M. 19 aprile 2000, n.145 con cui è stato approvato il Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici per 

quanto tuttora vigente; 

 l’art.192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18/08/2000 n.267 ad oggetto 

“Determinazioni a contrarre e relative procedure”; 

 l’art.107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.18/08/200 n.267 ad oggetto 

“funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 lo Statuto Comunale; 



3 

 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

 l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Atteso che la spesa rientra nei casi di cui alla lettera b c. 5 dell’art. 163 del T.U.EE.LL.  (non suscettibile di 

pagamento frazionato); 

 

Rilevata la competenza all’assunzione del presente provvedimento, giusto Decreto Sindacale di attribuzione 

delle funzioni di responsabilità di cui all’art.107 D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 all’ing. Luigi Puzziferri; 

Considerato che con, D.L. del 30 aprile 2021 n. 56, articolo 3 comma 2, è stato prorogato al 31 maggio 2021 il 

termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali; 

Richiamato l’art. 163 comma 2 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, che dispone: “Nel caso in cui il bilancio di 

esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio 

non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui 

si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni 

derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle 

necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione 

provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 

obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati 

dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in 

particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all'ente; 

Dato atto: 

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. 

Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o 

sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto degli 

artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo al responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano conflitti di 

interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi 

dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed 

integrazioni, come da attestazioni in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi Puzziferri 

conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, 

ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

1. di Approvare gli elaborati tecnici di seguito elencati: 

 Tav. 1 – Relazione descrittiva; 

 Tav. 2 -  Capitolato Speciale di Appalto; 

 Tav. 3 Computo Metrico Estimativo; 

 Tav.4 - Elenco Prezzi; 

nonché gli elaborati di gara consistenti nello schema della lettera di invito e gli elaborati allegati: 

 Allegato A – modello di istanza di partecipazione; 

 Allegato B; 

 DGUE; 

per i lavori di che trattasi con il seguente quadro economico di spesa: 



4 

 

Descrizione € €

1 Importo lavori  soggetto a ribasso € 15 189,06

2  Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 759,45

3 Importo Lavori € 15 948,51 € 15 948,51

Somme a disposizione dell'Amm.ne

4 Iva 22% su voce 3) € 3 508,67

5 Imprevisti Iva compresa € 542,81

Totale Somme a disposizione € 4 051,48 € 4 051,48

TOTALE PROGETTO € 20 000,00

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

 
 

2. di Dare Atto che l’opera di che trattasi è finanziata per €. 20.000,00 con fondi di Bilancio Comunale, giusto 

capitolo n.5723; 

 

3. di prenotare ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 

n.118/2011, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 5723 Descrizione del 

capitolo 

Spese per abbattimento barriere architettoniche strade, spai 

e scuole 

Intervento 9.05.1.0103 Codifica 

bilancio 

9/5 PdC finanziario 1.03.02.09.000 

Centro di costo 3491 Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZED31E2EBD CUP  

Creditore  

Causale Lavori di  abbattimento barriere architettoniche  

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo 20.000,00 Frazionabile in 12  

 

 

4. di Procedere all’affidamento dell’appalto dei “Lavori di abbattimento barriere architettoniche mediante 

realizzazione di raccordi pedonali” ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, 

mediante consultazione di 20 operatori in possesso della qualificazione compatibile con la tipologia dei lavori 

da eseguire (OG3), attraverso procedura di gara telematica a mezzo del portale Mepa: 

 di aggiudicare la gara secondo il metodo del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 con 

applicazione dell’esclusione automatica dell’offerta anomala essendo le ditte da invitare superiori  a 5; 

 procedere all’individuazione delle ditte da invitare mediante sorteggio automatico sul sistema Mepa  

nell’ambito delle ditte che esercitano l’attività nelle Province BAT e Bari, in applicazione del principio di 

rotazione e secondo le indicazioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4 punto 3.6 approvate con 

Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26.10.2016 /2016 ed aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con 

delibera del Consiglio n. 206/2018; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività 

discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 

151, comma 4, T.U. 267/00; 

6. Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013; 

7. Di dare atto che il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio\ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà 

oggetto di pubblicazione 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà 

oggetto di pubblicazione 

 



5 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.102 del 22/06/2021

28/06/2021Data: Importo: 20.000,00

Oggetto: LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE MEDIANTE REALIZZAZIONE DI RACCORDI
PEDONALI. CIG: ZED31E2EBD.     INDIZIONE GARA E IMPEGNO SPESA

Bilancio
Anno: 2021

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.028.701,04
479.333,62

20.000,00
499.333,62
529.367,42Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 20.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 5723

Oggetto: SPESE PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE
STRADE, SPAZI E SCUOLE PUBBLICHE

Progetto:

3491 - Ambiente e Gestione Rifiuti

3491 - Ambiente e Gestione RifiutiResp. servizio:

2021 864/0

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 719 DEL 22/06/2021Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 864/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 864/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014383 - DA INDIVIDUARSI A SEGUITO DI PROCEDURA DI GARABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 28/06/2021

ZED31E2EBDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Comune di Trani

Visti

833

LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE MEDIANTE REALIZZAZIONE
DI RACCORDI PEDONALI. CIG: ZED31E2EBD.     INDIZIONE GARA E IMPEGNO SPESA

2021

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 102 Nr. adozione generale: 719
22/06/2021Data adozione:

02/07/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 07/07/2021  al  22/07/2021. 

 

Trani, lì 07/07/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


